

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAKOWIE kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZESHA przy Głównym Bynku Nr 455.

Pieniądze przesyła się franco pocztą wprost do autora EKSPEDYCYI CZASU wyrażony na kopercie „prenumeracyjnej pieniądze.”

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.

UWADOMIENIA wszelkie się sprzedają, kupna, dzierżaw itp.

Ka opłata

od wiersza tytułowego na jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze z duplikat. 10 kłajarów za każdą publikacyą na stopel rządowy.

Linia

adresów w tym mieście przyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Odnośnie do odezwy umieszczonej w miesiącu lutym r. b. a mianowicie w Nrach 28, 31 i 37 CZASU, Dyrekcya Dziennika CZAS widzi się zmuszoną zawezwać powtórnie szanownych Akcyonaryuszów o bezzwłoczne nadesłanie akcyj przez nich posiadanych lub przynajmniej numerów ich, co przy mającej nastąpić spłacie akcyj jest koniecznem. Ustanawia się do tego ostateczny termin prekluzyjny półtora miesięczny, to jest po dzień 1 listopada r. b.

Ponawia się zarazem prośba (w miejsce osobnych odezwy) do osób mających u siebie akcye, za które zapłata wniesioną nie została, aby takowe jak najrychlejszy Administracyi Dziennika CZAS zwrócić chcieli.

Kraków 21 września.

Olbrymie zapasy, jakich świadkiem był koniec wieku przeszłego i początek teraźniejszego, wywołały wielu znakomitych mężów, w których liczbie jedno z pierwszych miejsc zajmował bez wątpienia książę Wellington. Strata jego nie da się prostymi określić słowy, wojownika lub męża stanu. Są bowiem ludzie, którym przyimoty, okoliczności i szczęście, bo to ostatnie jest nieodzownem, pozwalają zdobyć wyższe jeszcze stanowisko. Czynią ich niejako reprezentantami kraju, uosabiając w nich sławę oręża, dążność polityki i narodowy interes. Książę Wellington był człowiekiem, niech nam wolno będzie tak się wyrazić, był *człowiekiem Anglii*, mniejsza o to czy mu brakowało jakich przyimotów jenerała lub męża stanu.

„Oręża mego nigdy za wolnością nie dobędę” rzekł młody Artur Wellesley posłowi amerykańskiemu w końcu wieku przeszłego. Aby te wyrazy fałszywie zrozumiane nie były, przypomnieć trzeba, że epoka, w której wyrzeczone zostały, była właśnie epoką, w której rewolucya ogłosiła wolność teoretyczną, na zburzeniu wszelkich tradycyi, na zerwaniu wszelkich historycznych węzłów, na zniszczeniu powag i zwierzchności owych podstaw społeczeństwa, a na zaprowadzeniu bezwzględnej równości, opartą. Artur Wellesley, członek narodu silnego tradycyą i historią, uorganizowanego na hierarchii, używającego wolności wynikającej z uszanowania prawa, wolności owęj rewolucyjnej zrozumieć ani nie mógł, ani nie chciał. Widzieliśmy go też ciągle najzaciętszym rewolucyi antagonistą.

Ugruntowawszy potęgę Anglii w Indyach, powrócił do Europy i odtąd nie przestał walczyć z Francją, uważając w Cesarzu Napoleonie dalszy ciąg rewolucyi francuzkiej. Z kongresu wiedeńskiego pośpieszył na spotkanie Napoleona pod

Waterloo. Później znów na kongresie w Aix la Chapelle interesa Anglii w jego były rękę.

Potęga Anglii w Indyach i upadek Napoleona, są to dwa rezultata otrzymane przez Anglią w ostatnim stuleciu. W obydwóch przeważną odgrywał rolę książę Wellington. Nie dziw przeto, że jakieśmy powiedzieli, stał się on reprezentantem interesów narodowych, czyli Anglii. Nie dziw, że przeniosłszy na pole polityki wewnętrznej, w której jedynie po kongresie w Aix la Chapelle brał udział, dwa główne przyimoty swego charakteru, nie tylko utrzymał się w powadze jaką był sobie zjednał w narodzie, ale nadto znacznie ją jeszcze powiększył. Niesłychana roztropność, nieprzełamana wytrwałość, i zimna krew prawdziwie angielska, stanowiły przedewszystkiem cechy Wellingtona. Pod Waterloo, w pozycyi trudnej, w jakiej się znajdował, nie opuścił go te cnoty ani na chwilę. Już po raz wtóry grenadjery stariej gwardyi zdobyli la Haye Sainte, jedna jeszcze szarża z lewego skrzydła Napoleona, a losy Europy, które w rękę trzymał Wellington, zmienione być mogły... Książę Wellington bez najmniejszej oznaki bądź obawy, bądź wahania, z zimną krwią dobywał co kwadrans zegarek z kieszeni rachując czyli bitne jego wojsko dotrzyma, aż do chwili nadejścia Blüchera... Blücher nadszedł... wypadek wiadomy.

Jakkolwiek zatem zmieniała się polityka wewnętrzna angielska, jakkolwiek idee posuwały się ku reformom, przeciw którym oświadczał się zawsze książę Wellington, zdanie jego torysowskie niezmiennie miało zawsze powagę, przed którą opozycya z pewnem uszanowaniem nie ustępowała, ale w napadach swych zwalniała. Wellington nie był mowcą, ale gdy przemawiał, Izba słuchała jakoby głos Anglii z r. 1800. Tak było do końca życia, i nie dawno, bo rok temu zaledwie, widzieliśmy jeszcze w chwili niebezpiecznego kryzysu ministeryalnego, królową powołującą do rady szanownego starca. Wellington powtarzamy raz jeszcze zachował zdrową powagę — bo opinie w Anglii różne brać mogą kierunki — interesa jej są te same, co na początku tego wieku, te same, których szczęśliwe polityką i orężem utrzymanie, zapewniło Anglii przewagę, jakiej bezsprzecznie używa. Książę Wellington nie był nigdy popularnym, ale głos jego był zawsze głosem patryotycznym w Anglii.

Strata przeto księcia Wellingtona jest większą, aniżeli prosta strata wojownika lub męża stanu. W chwilach krytycznych, do jakich Anglia dążyć się zdaje, brak jego dotkliwie uczutym być może. Żałoba, jaką zapewne przywdzieje, jest słuszną — na moralnej żałobie wszakże ograniczyć się musi. Statua bowiem tego męża zdoła już jak każdemu wiadomo *Wellington Place* w Londynie.

Strata przeto księcia Wellingtona jest większą, aniżeli prosta strata wojownika lub męża stanu. W chwilach krytycznych, do jakich Anglia dążyć się zdaje, brak jego dotkliwie uczutym być może. Żałoba, jaką zapewne przywdzieje, jest słuszną — na moralnej żałobie wszakże ograniczyć się musi. Statua bowiem tego męża zdoła już jak każdemu wiadomo *Wellington Place* w Londynie.

L. 444. KOMITET C. K. Towarzystwa Gospodarczo-rolniczego Krakowskiego.

Wysokie c. k. Ministerjum rolnictwa i górnictwa przy odezwie swęj z dnia 31 sierpnia r. b. do liczb 13,223/539 § 1 nadesłać raczyło Towarzystwu gospodarczo-rolnicz. Krakowskiemu, ogłoszony przez Dyrekcya c. k. szkoły agronomicznej wyższej w Alteburgu Węgierskim plan nauk i warunki pod jakimi przyjmowaną będzie młodzież do tego zakładu na r. k 1852/53. Komitet uzupełniając polecenie W. Ministerjum, udziela go niniejszem do wiadomości interesowanej publiczności krajowej:

Wykład naukowy w szkole altenburgskiej rozłożony jest na dwuletnie kursa rozpoczynające się od 16 października każdego roku — każdy zaś kurs dzieli się na dwa półrocza.

Półrocze zimowe rozpoczyna się 16 października, a kończy się z dniem 15 marca, półrocze letnie dnia 1 kwietnia, zamyka się 31 sierpnia.

Do nauk zasadniczych wykładanych w czterech półroczach, liczą się następujące przedmioty: produkcya roślin, produkcya zwierząt, technologia gospo-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PAN FRANCISZEK PUŁAWSKI.

Powieść ostatniego z domu Nieczujów przez Zyg. Kaczkowskiego.

(Ciąg dalszy).

Nie będę opowiadał tej mojej z panem Balem wyprawy ze wszystkimi szczegółami, chociaż byłoby siła co mówić, a i nie jedna rzecz byłaby w tém bardzo nauczająca. Krótko tylko wspomnę, że kiedyśmy się za Berciami stanawszy obliczyli ze sobą, to już ze dwunastu konfederatów podzieliło się niewiem gdzie. Pod Krościenkiem wpadliśmy na kilkunastu Moskwy i rozbiłszy ją w puch, zabrawszy im wszystko. Duch trochę wstąpił w nas, ale zaraz drugiego dnia, bośmy też tam stanęli noclegiem, powiedziano nam, że siła Moskwy jest w Chyzowie i Dobromilu. Obradziwszy się więc, rzuciliśmy się na bok z traktu do wsi Liskowatego. Tameśmy spoczywali i oporzadzali się cztery dni; piątego dnia rano, zeszliśmy znowu na trakt i puściliśmy się prosto ku Chyzowu. Ludzie którzycheśmy zdybywali: jedni mówili nam że Moskwa w Chyzowie jest, drudzy że niema. Aż pan

Bal powiada: — Ej! chodźmy, co nam zrobia!

Przyszliśmy nad rzekę, która była trochę wezbrała a płynie już pod samym Chyzowem z tej strony, i zatrzymaliśmy się cokolwiek; ale potem obradziwszy się i dowiedziawszy się od młynarza, że Moskwy niema w mieście, przeszliśmy ją, płynąc trochę pośrodku. Pan Bal jeszcze mówił:

— Żebym się jeno ku Samborowi przebrał, obaczysz jak się wzmocnimy, chociaż tam same królewsczyzny.

Przepłynawszy szczęśliwie, (a był to dzień, pamiętam jak dzisiaj Ś. Wawrzyńca), konie zaczęły parskać dzielnie, a pan Bal otrzepując się z wody, rzecze do pana Łukowskiego i do mnie: — Ś. Wawrzyńcie da nam przy pomocy Boskiej pewnie jakiś gościniec; — otóż i dał nam gościniec, bo ledwie co to wymówił, jak się zacznie Moskwa walić na koniach z miasta, ale to chmury! i wszystko co koń może wyskoczyć. Dopierośmy poznali, jakieśmy niedorzecznie zrobili, żeśmy tak bystrą rzekę przeszli, niewiedząc na pewno co tam jest za nią — ale już było po czasie. Wpadli na nas tak raptem, żeśmy się ani sprawić nie mogli i zaraz nas zbili w puch; na mnie wpadło kilku dragonów, odstrzeliłem się znów po staremu, a zresztą pałaszem zastawiałem się, com miał siły. Aż chwilę upatrzawszy sposobną, zwróciłem

konia na miejscu i wpakowawszy mu w bok obiedwie ostrogi, jak sunę w wodę, tak mnie i wyniosł szczęśliwie na drugą stronę. Pukali za mną i za innymi, którzy także tył podali, ale to już nic. Dopiero z drugiego brzegu spojrzawszy, aż strach przejmował co trupa nakładli. Pan Bal się dostał w niewolę, ale niecierwój, aż póki całkiem na siłach nieopadł; bo spieszeni obadwa z Łukowskim, podali sobie plecy i tak się rąbali jak lwy. Jeden Strzelecki zginął, Kobuzowski za umarłego zostawiony na placu, potem wstał i przyszedł do Leska. Trochę pouciekało w bok, a że mną przez rzekę trzech, kilku utonęło a resztą zabrano w plen.

Dopieroż ja ze strasznie smutnym sercem i z tymi trzema towar yszami, którzy sama szlachta byli ale z dalekich stron, puściłem się ku Ustrzykom; ale jadąc tak z kilka stajów, myśliły sobie: Cóż tak jechać? lada kto najdzie i weźmie nas, jeszcze i skórę wygarbuje, wiele mu się podoba; — więc odezwie się jeden:

— Ej! cóż tam! przecie już co krok Moskwa nie stoi — A drugi:

— Lepiej pono wjechać do jakiej wsi i kupić wóz, a tak dalej jechać.

Ja znowu mówię: — Jedźmy już, jako Bóg dał; z Ustrzyk weźmiemy wóz. — A czwarty:

— Jabym został gdzie bądź, bom bardzo chor.

